09.11.2021г. №81
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ШАРАЛДАЙ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МО «ШАРАЛДАЙ» НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГОДОВ»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе муниципального образования «Шаралдай» утвержденным Решением Думы муниципального образования «Шаралдай» от 30.03.2021 года №84

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять «Прогноз социально-экономического развития муниципального образования на 2022 год и плановый период» (Приложение 1);
2. Опубликовать данное постановление в журнале «Вестник» и разместить на официальном сайте МО «Шаралдай» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Глава администрации
МО «Шаралдай»
Д.И. Ханхареев

Приложение
к Постановлению Администрации
МО «Шаралдай»
от 09.11.2021г. №81

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШАРАЛДАЙ» НА ПЕРИОД 2022-2024 ГГ.

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Шаралдай» разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные Управления государственной регистрации по Боханскому району, МБОУ «Дундайская СОШ», МБДОУ «Дундайский детский сад », МБДОУ «Вершининская школа-сад», МБУК «СКЦ МО «Шаралдай», специалистов администрации, за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета сельского поселения «Шаралдай», а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.
В состав территории муниципального образования «Шаралдай» входят земли следующих населенных пунктов: с.Дундай, д.Базой, д.Вершина, уч.Веселая Поляна, д.Граничная, д.Нашата, д.Харагун, д.Хонзой, уч.Ида.
Основной целью социально-экономического развития сельского поселения «Шаралдай» является улучшение качества жизни населения.
В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.
Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития сельского поселения, отмечается следующее:
- транспортная доступность населенных пунктов поселения средняя;
- доходы населения – средние;
- услуги вывоза и утилизации ТБО доступны для населения и осуществляется регулярно;
- проведение работ по благоустройству территории поселения – регулярно,
- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно.
По итоговой характеристике социально-экономического развития поселение можно рассматривать как:
- перспективное для частных инвестиций, что обосновывается небольшим ростом экономики, средним уровнем доходов населения и средней транспортной доступностью;
- имеющее потенциал социально-экономического развития, способное самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.
Создание правовых, организационных, и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий Администрацией МО «Шаралдай» является одной из составляющих для улучшения качества жизни населения.
Прогноз сельского поселения «Шаралдай» разработан по следующим разделам:
1. Демографическая характеристика;
2. Занятость населения;
3. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство;
4. Социальная сфера;
5. Предпринимательство.
В целом для прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Шаралдай» на очередной 2021 финансовый год и плановый 2022-2023гг. характерна положительная тенденция изменения показателей, обеспечивающая оптимистический экономический рост и финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

1. ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

Общая численность населения на 01.01.2021 г. составляет 1443 человек. В состав территории муниципального образования «Шаралдай» входят земли следующих населенных пунктов: с.Дундай численность населения - 626, д.Базой численность населения - 9, д.Вершина численность населения - 360, уч.Веселая Поляна численность населения - 11, д.Граничная численность населения - 11, д.Нашата численность населения - 180, д.Харагун численность населения - 176, д.Хонзой численность населения - 47, уч.Ида численность населения - 23.
В период с 2020 по 2021 гг. численность населения постепенно уменьшается, что происходит за счет уменьшения миграционного прироста, а также со смертностью.
По состоянию на 01.01.2021г. на территории сельского поселения «Шаралдай» количество многодетных семей составляет 39, из них 150 детей.
Одним из наиболее важных факторов, который окажет влияние на увеличение численности населения поселения, является развитие жилищного строительства.
Рост рождаемости также зависит от количества прироста населения. По итогам 12 месяцев 2020 года смертность превышает рождаемость населения на 6 человек. Прогнозируется, что рождаемость будет повышаться. Увеличение рождаемости на период до 2022 года предполагается за счет предоставления материнского (семейного) капитала при рождении первого, второго и последующих детей, увеличение выплат на детей. Денежные средства можно будет направить либо на образование ребенка, либо на приобретение жилья, либо на формирование накопительной части пенсии матери.
По состоянию на 01.01.2021 года на территории сельского поселения «Шаралдай» проживало 1443 человека, из них 488 детей, трудоспособное население составило 773 человека, количество пенсионеров 182 человека.

2. ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ

За 2020 год численность работников, получивших доход от деятельности на территории МО «Шаралдай» по данным отчета 5-НДФЛ составила 169 человек, сумма начисленного дохода составила – 41342,7 тыс. руб.
По сведениям Центра занятости по Боханскому району ситуация на рынке труда нестабильная. Уровень безработицы на начало 2021 года составлял 2,5%, на 1 октября уровень снизился до 1,7%. Прогнозируется рост безработицы на очередной 2022 финансовый год и плановый период 2022-2023гг. в связи с распространением коронавирусной инфекции Ковид-19.
Фонд заработной платы в 2020 году по Администрации сельского поселения «Шаралдай» составил 5379,0 тыс. рублей, в 2022 году прогнозируется, что он составит 5854,5 тыс. рублей.
Среднемесячная заработная плата по Администрации МО «Шаралдай» за 2020 год составила 31,4 тыс. руб., по МБУК «СКЦ МО «Шаралдай» - 30,8 тыс. руб. За 9 месяцев 2021 года среднемесячная заработная плата по администрации составила 33,2 тыс. руб., по МБУК «СКЦ МО «Шаралдай»- 31,2 тыс.руб. На прогнозируемый очередной 2022 финансовый год и плановый период 2022-2023 гг. снижение заработной платы не планируется.

3. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО И БЛАГОУСТРОЙСТВО

Одним из направлений деятельности Администрации МО «Шаралдай» при предоставлении муниципальных услуг населению является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения.
Сельское поселение «Шаралдай» не обладает достаточным резервом для выделения земельных участков под индивидуальное жилищное строительство, т.к. поселение окружают земли сельскохозяйственного назначения и лесного фонда. Жилищный фонд – неблагоустроенный – отсутствует центральное отопление и водоснабжение.
Прогнозируется в 2022 финансовом году жилищное строительство на территории муниципального образования «Шаралдай» по программе «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании «Шаралдай» на 2021-2025гг.» за счет предоставления субсидии в сумме 15767,2 тыс. руб., в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 14978,8 тыс. руб.
На очередной 2022 финансовый год и плановый период 2023-2024гг. планируются снова основные мероприятия по благоустройству, связанные с проведением работ по санитарной очистке поселения, сбор и вывоз бытовых отходов и мусора, обслуживание и ремонт уличного освещения, выполнение работ по модернизации уличного освещения, ремонт дорожного покрытия внутри поселения, установка искусственной неровности возле школы и установка дорожных знаков, реализация мероприятий по программе «Народные инициативы». Все мероприятия проводятся на основании действующих муниципальных программ, подготовленных специалистами администрации МО «Шаралдай».

4. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Социальная сфера – это совокупность отраслей, предприятий, организаций, непосредственным образом связанных и определяющих образ и уровень жизни людей, их благосостояние и потребление. К социальной сфере относится, прежде всего сфера услуг, образование, культура, здравоохранение.
Социальная сфера в муниципальном образовании «Шаралдай» представлена следующими учреждениями:
- МБУК «СКЦ МО Шаралдай» - организует досуг и приобщает жителей поселения к творчеству, культурному развитию, самодеятельному искусству. Предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, библиотечное обслуживание, а также деятельность, направленная на создание благоприятных условий жизни населения на территории поселения.

В таблице приведены показатели библиотечно - информационного обслуживания населения, показатели культурных мероприятий в 2020-2021 и прогноз на 2022-2024 гг.

	Наименование показателя
	2020 год
	2021 год (на 01.10.2020)
	2022г. (прогноз)
	2023г. (прогноз)
	2024г. (прогноз)

	Количество зарегистрированных пользователей
	449
	372
	370
	365
	365

	Количество посещений библиотек (человек)
	2686
	2956
	3000
	3000
	3000

	Кол-во экземпляров библиотечного фонда (единиц)
	10050
	8853
	9000
	9000
	9000

	Книговыдача (единиц)
	3430
	3420
	3600
	3600
	3600

	Процент охвата библиотечным обслуживанием населения (% указать)
	31,1%
	25,8 %
	30,0%
	30,0%
	30,0%

	Кол-во проведенных выставок
	32
	23
	35
	35
	35

	Кол-во проведенных библиотечных уроков
	6
	4
	7
	7
	7

	Иные мероприятия (часы общения. Викторины, игровые программы, конкурсы)
	39
	30
	45
	45
	45

	Количество клубных формирований
	12
	10
	9
	9
	9

	Количество участников клубных формирований
	167
	101
	112
	112
	115

	Количество дискотек, танцевальных вечеров
	21
	2
	30
	40
	50

	Праздники (концертные мероприятия, посвященные праздникам, праздничные гуляния)
	148
	65
	50
	50
	50

На очередной 2022 финансовый год и плановый период 2023-2024гг. МБУК «СКЦ МО «Шаралдай» планирует оказывать все перечисленные выше услуги.
На территории сельского поселения «Шаралдай» медицинскую помощь оказывает 2 фельдшерско-акушерских пункта (ФАП). На 01.01.2021 года общая численность работающих 3 человека. Жителям оказывается, и будет оказываться первая медицинская помощь на очередной 2022 финансовый год и плановый период 2023-2024гг. В третьем квартале 2021 года по Национальному проекту было возведено здание нового ФАПа в селе Дундай. В 2022 году он планирует начать работу. Будут открыты еще 3 дополнительные ставки для работников.

МБОУ «Дундайская СОШ» – единственное среднее общеобразовательное учреждение на территории муниципального образования «Шаралдай», которое осуществляет общее образование и воспитание детей.
Основные показатели и прогноз по годам МБОУ «Дундайская СОШ» приведены в таблице.

	Показатель
	2020
	2021 (на 01.10.2021)
	2022г. (прогноз)
	2023г. (прогноз)
	2024г. (прогноз)

	Кол-во учащихся
	135
	128
	128
	132
	132

	Кол-во выпускников школ в общей численности учащихся:
	5
	7
	1
	4
	4

	- в т.ч. поступило в ВУЗ
	2
	6
	1

	- техникумы, колледжи
	3
	1

	- училища, лицеи
	0
	0
	0
	0
	0

	Кол-во первоклассников
	11
	5
	5
	5
	5

	Кол-во педагогических работников:
	22
	24
	23
	23
	23

	- с высшим образованием
	20
	20
	19
	19
	19

	- со средне-специальным образованием
	2
	4
	4
	4
	4

	Средний возраст педагогических работников
	45
	45
	46
	47
	48

На территории муниципального образования «Шаралдай» осуществляет воспитание, обучение и развитие детей от 2 до 7-и лет МДОУ «Дундайский детский сад», и Вершининская школа-сад.
Основные показатели и прогноз приведены в таблицах.
МДОУ «Дундайский детский сад»
	Показатель
	2020
	2021 на 01.10.21
	2022г. (прогноз)
	2023г. (прогноз)
	2024г. (прогноз)

	Кол-во воспитанников
	15
	32
	30
	35
	35

	Кол-во воспитателей:
	1
	2
	2
	2
	2

	- с высшим образованием

	- со средне-специальным образованием
	1
	2
	2
	2
	2

	Средний возраст воспитателей
	32
	34
	35
	36
	37

	Кол-во всего работников (воспитатели, технический персонал)
	13
	14
	14
	14
	14

МДОУ «Вершининская НШ-Д/С»
	Показатель
	2020
	2021 на 01.10.21
	2022г. (прогноз)
	2023г. (прогноз)
	2024г. (прогноз)

	Кол-во воспитанников
	17
	30
	30
	30
	30

	Кол-во воспитателей
	2
	3
	2
	2
	2

	- с высшим образованием

	- со средне-специальным образованием
	2
	3
	3
	3
	3

	Средний возраст воспитателей
	31
	33
	34
	35
	36

	Кол-во всего работников (воспитатели, технический персонал)
	8
	11
	11
	11
	11

	Кол-во учеников
	28
	30
	35
	30
	30

	Кол-во педагогов
	6
	6
	6
	6
	6

	-с высшим образованием
	4
	4
	4
	4
	4

	- со средне-специальным образованием
	2
	2
	2
	2
	2

	Средний возраст педагогов
	46
	47
	48
	49
	50

	Кол-во всего работников (педагоги, технический персонал)
	10
	11
	11
	11
	11

Отделение почтовой связи - оказывает услуги почтовой связи населению. Но также почта – это не только доставка корреспонденции и периодических печатных изданий. Это приём платежей за электроэнергию, по имущественным налогам, доставка пенсий, приобретение товаров первой необходимости. Данные виды услуг прогнозируется предоставлять жителям населения на очередной 2022 финансовый год и плановый период 2023-2024 гг.

5. ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

По состоянию на 01.01.2021 г. на территории МО «Шаралдай» осуществляют свою предпринимательскую деятельность 8 крестьянско-фермерских хозяйств, 5 индивидуальных предпринимателей занимаются розничной торговлей.
Магазины и павильоны предпринимателей расположены по всей территории поселения.
	Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития сельского поселения, способствует обеспечению занятости населения, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в бюджет.
Планируется продолжать сотрудничество между предпринимателями и Администрацией на оказание услуг населению на очередной 2022 финансовый год и плановый период 2023 - 2024гг. Так для облегчения налоговой нагрузки для предпринимателей решением Думы муниципального образования «Шаралдай» в ноябре 2020 г. была снижена ставка по налогу на имущество
Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития сельского поселения «Шаралдай», способствует обеспечению занятости населения, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в бюджет. В 2022 году планируется запуск предприятия по производству фанеры в с.Дундай, что обеспечит новые рабочие места и увеличение налоговых доходов. Предварительно по прогнозам планируется принять 65 человек.

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ НА ОЧЕРЕДНОЙ 2022 ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023– 2024 ГГ.

	Наименование показателей
	Текущий год 2021 год на 01.10.2021г.
	Прогноз

	2022
	2023
	2024

	Общая площадь земель муниципального образования (га)
	79056
	79056
	79056
	79056

	Общая протяженность дорог (км)
	71,8
	71,8
	71,8
	71,8

	Количество мостов (ед.)
	5
	5
	5
	5

	Численность постоянного населения. Всего, человек
	1456
	1451
	1446
	1450

	родившихся
	8 (на 01.10.2021)
	10(на год)
	8(на год)
	8 (на год)

	умерших
	13 (на 01.10.2021)
	15(на год)
	15(на год)
	14 (на год)

	Учащиеся МБОУ «Дундайская СОШ», Харагунской начальной школы - структурное подразделение МБОУ «Дундайская СОШ»
	128
	132
	132
	132

	Воспитанники МБДОУ «Дундайский детский сад»,
	32
	30
	35
	35

	Воспитанники МБДОУ «Вершининская школа-сад»
	30
	30
	30
	30

	Учащиеся МБДОУ «Вершининская школа-сад»
	30
	35
	30
	30

	Число действующих малых предприятий всего
	14
	14
	14
	14

	Среднемесячная заработная плата работников предпринимателей, тыс. руб.
	15
	15
	18
	20

	Структура розничной торговли
	Продовольственные продукты, хозтовары, строительный материал
	Продовольственные продукты, хозтовары, строительный материал
	Продовольственные продукты, хозтовары, строительный материал
	Продовольственные продукты, хозтовары, строительный материал

	Среднемесячная заработная плата
Администрация МО «Шаралдай»
	33,2
	33,5
	33,5
	34,0

	МБУК «СКЦ МО «Шаралдай»
	31,2
	33,5
	33,5
	33,5

	Социальная сфера:

	Дошкольные учреждения
	2
	2
	2
	2

	Школьные учреждения
	1
	1
	1
	1

	ФАП
	2
	2
	2
	2

	Учреждения культуры
	1
	1
	1
	1

	Отделения почтовой связи
	1
	1
	1
	1

	Планируемые налоги к уплате, сборы и другие собственные доходы (тыс. руб.) в местный бюджет:

	1) Налоги на имущество
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	2) Земельный налог
	1038,9
	980,0
	1040,0
	1040,0

	Расходы местного бюджета - всего тыс. руб.
	19475,1
	30146,4
	13075,7
	11967,4

	КРС:
	1028
	1035
	1040
	1050

	- в т.ч.
 коровы
	503
	520
	525
	525

	Свиньи
	218
	225
	225
	225

	Овцы и козы
	266
	270
	270
	270

	Лошади
	162
	160
	150
	150

	Птица
	2026
	2030
	2030
	2050

Прогнозом на очередной 2022 финансовый год и плановый период 2023 – 2024 годы определены следующие приоритеты социально-экономического развития сельского поселения «Шаралдай»:
1. Повышение доходной части местного бюджета (эффективное управление муниципальным имуществом, проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению);
2. Реализация действующих программ по благоустройству, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности, содержание и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3. Оказание населению доступных муниципальных услуг, в соответствии с регламентами Администрации и действующим законодательством;
4. Развитие социальной сферы (реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории сельского поселения «Шаралдай»);
5. Создание правовых, организационных, институциональных и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления.